
 

REGIONE PIEMONTE BU22S1 03/06/2021 
 

Codice A1614A 
D.D. 21 maggio 2021, n. 320 
  PSR 014-2020 Oper.111-121-131. Svincolo e restituzione deposito cauzionale di complessivi 
Euro 5.897,31 a favore dell'Università degli Studi di Torino - DISAFA - Largo P. Braccini 2 - 
Grugliasco (TO) relativo all'affidamento del servizio ''Trasferimento di conoscenze ed azioni 
d'informazione in campo forestale'' - CUP.J19D16002660002  - CIG.6848145407. 
 

 

ATTO DD 320/A1614A/2021 DEL 21/05/2021 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1600A - AMBIENTE, ENERGIA E TERRITORIO 
A1614A - Foreste 
 
 
 
OGGETTO:  

 
 
PSR 014-2020 Oper.111-121-131. Svincolo e restituzione deposito cauzionale di 
complessivi Euro 5.897,31 a favore dell’Università degli Studi di Torino - DISAFA - 
Largo P. Braccini 2 - Grugliasco (TO) relativo all'affidamento del servizio 
“Trasferimento di conoscenze ed azioni d’informazione in campo forestale” - 
CUP.J19D16002660002 - CIG.6848145407. 
 

 
 
Richiamata la DGR n. 36-3578 del 4.7.2016 con cui sono stati approvati i documenti e gli indirizzi 
costituenti, nel loro complesso, il quadro organico di riferimento per l'attuazione delle Misure del 
PSR 2014-2020 della Regione Piemonte da realizzarsi a titolarità regionale. 
 
Premesso che il Settore Foreste era incardinato nella Direzione A18000 (ora nella Direzione 
A16000A), il dirigente con proprie determinazioni: 
- n° 3001 del 27.10.2016 ha indetto la gara d'appalto mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lettera b) del d.lgs. 50/2016 e approvato i documenti necessari per l’aggiudicazione, 
quali l’individuazione degli elementi essenziali del contratto e dei criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95, commi 2, 3, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12 e 13 del d.lgs. 50/2016; 
- n. 3610 del 13.12.2016 ha nominato la Commissione di gara; 
- n. 3960 del 29.12.2016 ha approvato il verbale del 15-12-2016 e affidato, ai sensi dell’art. 32 
comma 5 del d.lgs n. 50/2016, all’Università degli Studi di Torino - DISAFA – Largo Paolo 
Braccini 2 – Grugliasco (TO) - P.I. 02099550010 - C.F. 80088230018, per un importo complessivo 
di 286.137,21 euro il servizio “Trasferimento di conoscenze ed azioni d’informazione in campo 
forestale”. 
 
Dato atto che l’Università degli Studi di Torino - DISAFA, per poter partecipare a tale gara ha 
provveduto a corrispondere la somma di € 5.897,31 a titolo di garanzia provvisoria ai sensi dell’art. 
93, commi 1 e 2, del D.Lgs.50/2016; 



 

 
Richiamata la D.D. n. 536 del 27/02/2017, assunta dalla Struttura competente A 18000 (OO.PP. 
Difesa del Suolo, Montagna, Foreste, Protezione Civile, Trasporti e Logistica), con la quale si è 
provveduto ad accertare, incassare ed impegnare la somma di € 5.897,31 a favore dell’Università 
degli Studi di Torino (Cod. Ben. 85459) Capitolo 442030 - Impegno n. 7024/2016, somma che è 
tutt'ora disponibile per la restituzione. 
 
Considerato che occorre svincolare e restituire all’Università degli Studi di Torino - DISAFA – 
Largo Paolo Braccini 2 – Grugliasco (TO) - P.I. 02099550010 - C.F. 80088230018, quale 
aggiudicatario, la suddetta cauzione, ai sensi dell’art. 93, commi 6 e 9, del citato D.Lgs. n. 50/2016. 
 
Avendo ricevuto nulla osta con e-mail del 18/05/2021, da parte della struttura A1802B 
(Infrastrutture e Pronto Intervento) responsabile del capitolo 442030, a liquidare sull'impegno 
registrato su tale capitolo. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17/10/2016; 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche"; 

• d.lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• d.lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• la l.r. n. 14/2014 (Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in materia di 
semplificazione); 

• d.lgs. n. 50/2016 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• d.l. n. 76/2020, convertito con modificazione dalla legge 120/2020 "Misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale"; 

• l.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale"; 

• legge 190/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• Piano di prevenzione della corruzione per il triennio 2021-2023 approvato con D.G.R. n. 1 
- 3082 del 16.04.2021; 

• legge regionale 15 aprile 2021, n.8 "Bilancio di previsione finanziario 2021 - 2023"; 

• DGR 1 - 3115 del 19.04.2021 "Legge regionale 15 Aprile 2021 n. 8 " Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 



 

Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'art. 10, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• DGR 1 -3082 del 16 aprile 2021 il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e 
della trasparenza per gli anni 2021-2023. 

 
 

DETERMINA  
 
Per le motivazioni espresse in premessa 
• di procedere, ai sensi dell’art. 93 commi 6 e 9 del D.Lgs. n. 50/2016, allo svincolo del deposito 

cauzionale relativo alla procedura negoziata sotto soglia per il Servizio “Trasferimento di 
conoscenze ed azioni d’informazione in campo forestale” CIG 6848145407, corrisposto 
dall’Università degli Studi di Torino - DISAFA – Largo Paolo Braccini 2 – Grugliasco (TO) - P.I. 
02099550010 - C.F. 80088230018 quale operatore economico aggiudicatario; 

• di disporre la restituzione del deposito cauzionale mediante la liquidazione di € 5.897,31 a favore 
Università degli Studi di Torino - DISAFA (cod. ben. 85459 ) con liquidazione sull’impegno n. 
7024/2016 del Capitolo 442030/2016. 

 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010 nonché sul sito istituzionale 
www.regione.piemonte.it nella Sezione Amministrativa trasparente ai sensi degli articoli 23 e 37 
d.lgs. 33/2013. 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1614A - Foreste) 
Firmato digitalmente da Elena Fila-Mauro 

 
 
 


